ti capitulo fecimus mentionem: poterūt se ipsos
prudentes facere. Verū qa malicia est corruptiua
principii. Sicut enim quis hñs corruptū gustum
male iudicat de saporibus: credit enim aliquid
esse dulce quod est amarū & econuerso. Sic hñs
infectam & deprauatam uoluntatē excecā in in-
tellectu ut male iudicet de agibilib⁹. Iudicat. n.
esse agēdum quod est fugiendū & ecōuerso. Be-
ne igit dictum est qđ scribit. vi. ethi. qđ impossi-
bile est prudentem esse non entem bonū. Depra-
uat enim malicia iudicium ut aliquis imprudent-
ter agat pp̄ maliciam deprauantem uoluntatem.
Quare si reges & principes uolunt esse prudentes:
cum hoc qđ debēt esse memores: prouidi: so-
lertes: & dociles: & alia quæ superius diximus.
Oportet ipsos esse bonos: & non hñe uoluntatē
deprauatam: ne pp̄ maliciā appetit⁹ imprudentes
agant & iudicent esse agēda quæ sunt fugiēda.
¶ Quot sunt mōi iustitiæ & circa qđ iustitia hēt
eē & quō ab aliis uirtutibus est distincta. Cap. x.
¶ Philosophus in quinto ethi. distinguit du-
plex iustitiā legalē & æqualem. Le-
galis. n. iustitia ē qđ generale: & quodā
modo oīs uirtus. Iustitia uero æq̄lis est qđ sp̄ale
& est qđdam particularis uirtus. Nā ex hoc est qs
iustus legalis: quia adimplet præcepta legis. Sed
ut dicit primo magnoꝝ moralium. Lex præcipit
actus oīum uirtutum. Præcipit. n. lex operari fortia
& temperata: & uniuersaliter oīa qđ dicuntur secun-
dum uirtutes. Vnde ibidem dicit qđ iustitia lega-
lis est perfecta uirtus. Sic ē. v. ethi. scribit: qđ lex
p̄cipit non derelinquere aciem: neq; fugere: neq;
abiciere arma: quod spectat ad fortitudinem: &
p̄cipit non mechari: quod pertinet ad tempe-
rantiam: & non percutere neq; cōtendere qđ sunt
opa mansuetudinis. Lex igit uniuersaliter iubet
omnem uirtutem implere & maliciā fugere: quare
iustitia legalis. i. impletio legis est quodā mō oīs
uirtus. Iustitia aut æqualis est qđā uirt⁹ sp̄alis per
quā reddit cuilibet qđ est æquum. i. qđ sibi debe-
tur. ¶ Differentia aut hanc iustitiæ sic potest ac-
cipi. Nam ut scribit. v. ethi. Iustitia est in ordine
ad alterū: put igit ciues hñt ordinem ad se inui-
cem: & ad rempublicā: & ad legis latorē seu ad
ip̄m regem: hēt esse ī eis iustitia legalis & æqua-
lis. Nam in ipsis ciuib⁹ ex eo qđ habent hmōi or-
dinem uel q̄rit bonū cōe uel bonū sp̄ale & pro-
priū. Si q̄rit cōe bonum sic est in eis iustitia lega-
lis. Si aut q̄rit in ipsis aliqđ bonum priuatū erit
in eis iustitia æq̄lis. Bonum. n. cōe resultat ex oī
bono ciuium: res enī publica & tota ciuitas me-
lior est q̄litercunq; ciues boni sint. Siue. n. ciues
sunt boni in se siue in ordine ad alios: semp ciui-
tas melior est: quæ ex meliorib⁹ ciuibus constat:
& quanto pluribus modis sunt boni ciues tan-
to magis est bona ciuitas. ¶ Leges igitur quia
intēdūt cōe bonum p̄cipiunt oēm modum boni-
tatis. Esse igitur iustū secundū legē & implere
legalem iustitiā est sequi oē bonum & fugere
oē uitium: & hēre quodāmodo oēm uirtutem.

Propter quod legalis iustitia dicta est quodam modo omnis uirtus quia exercet opera omniū uirtutum. Non est autem simpliciter legalis iustitia omnis uirtus: quia est uirtus distincta a quolibet uirtute. Sed dicitur eē quodammodo omnis uirtus: quia nō determinat sibi speciale iustitiā. Differt autē hmōi iustitia qualibet uirtute in duobus: nam licet eadem opera agat iustus legalis quæ agit fortis & temperatus: non tñ ager ea secundū eādē intētionē uel secundū eādē rōnē formalē. Nā qui agit opera fortia: quia delectat in talibus fortis est & agens temperata quia delectatur in ipsis temperatus est. Sed agens talia non quia delectatur in eis: sed quia ea lex præcipit & uult implere legem iustus legalis ē. Iustus ergo legalis per se & secundum q̄ huius delectat in impletione legis. Si autē delectatur in operibus singularum uirtutū: hoc est ex consequenti. put oīa talia opera sunt a lege præcepta. fortis autē & temperatus uel perfect⁹ secundū uirtutes alias p se primo delectatur in opibus cōuenientib⁹ uirtutib⁹ quibus ornatur. Si autē delectat in impletione legis. hoc ē consequenti prout uidelicet agēdo talia opera legem implet. ¶ Ex ista autē dīa sequitur secūda: nā cum fortis: & tēperatus delectet in operibus talium uirtutū. secūdū se uirtutes ille pficiunt habentem eas & ut est aliq̄ secūdū se. Sed iustitia legalis: quia delectat in operib⁹ illis. put implet legem iustitia legalis non perficit hōiem secūdū se: sed pficit ip̄m ut hēt ordinē ad leges. Leges autē traduntur ab ipso principe: & sunt traditæ ipsis ciuitatibus subditis imperio principis cuius est leges facere. Perfici ergo in ordine ad leges est perfici in ordine ad principem cuius est legem ferre uel in ordine ad totam ciuitatem cui lex imponitur. Iustitia ergo legalis licet faciat illa eadem opera. quæ facit temperantia & fortitudo. perficit tamen ipsum habentem in ordine ad aliū ut in ordine ad principem. uel in ordine ad ciuitatem non obstante q̄ temperantia & fortitudo & aliæ uirtutes hmōi perficiunt habentem secundum se. Patet ergo quō iustitia legalis ē quodā modo oīs uirtus. & q̄ nō determinat sibi speciale iustitiā. sed agit opera spāliū uirtutū. Iustitia uero æqualis nō ē omnis uirtus. nec agit opera singularum uirtutū. Iustitia uero æqualis nō ē omnis uirtus. nec agit opera singularum uirtutum. sed determinat sibi speciale iustitiā eo q̄ in ea intenditur speciale bonum. Nam licet qualitercūq̄ ciuis bonus sit. ex hoc resultat cōe bonum & sit: inde melior ciuitas. Et q̄litercūq̄ malus sit inde peior ciuitas. Non tñ ex q̄cunq̄ bonitate uni⁹ ciuis per se: & secūdū q̄ hic resultat bonitas alteri⁹ ciuis: nec quæcūq̄ prauitas unius ciuis p se loquēdo infert malū alteri ciui. Sed si in bonis exterioribus aliquis malus sit ut q̄ uult habere plus de his quā eum deceat: ex hoc infertur nocumētū aliis ciuib⁹: quia si illæ hēt īde plus: alii hnt inde minus. Iustitia ergo spālis p quā uirtat malū aliq̄ spāle. prout ex malitia uni⁹ ciuis

infert nocumētū alteri: determinat sibi spālem materiam & hēt esse circa hæc bona exteriora: in quibus ciues cōicant. ¶ Dicta ē igit hæc iustitia æqualis: quia potissime innitit æqualitati: ut quilibet unusq̄ in hmōi exteriorib⁹ bonis hēat quod æquū est. Inde ē ergo q̄ hæc iustitia dī unicuiq̄ ius suū tribuere: quia ius in quadā æqualitate cōstitit. Hæc at unicuiq̄ tribuit qd æquū est. Sic etiā dicit unicuiq̄ tribuere quod suū est: quia æquū ē quemlibet possidere sua. Si igitur hæc iustitia spālis æqualis dicitur æqualitati intendit: cū bona exteriora dupliciter: ciues inæqualiter participare possint dux erit huiusmodi particularis iustitia. Accidit autem aliquos participare bona in æqualiter in commutationibus: ut in emptionibus: uenditionibus: mutationibus: & locationibus. Contingit. n. in uendendo: locando mutando: dare parum & accipere multum: uel ē econuerso: quod sine in æqualitate esse non pōt. Rursum contigit in æqualitate in distributionibus: quia aliquando aliqui plus laborantes pro republica minus accipiunt ymo hæc iustitia quodammodo deprauata est: ut plurimum. n. homines acceptores sunt personarum distribuētēs honores indignis & repellētēs dignos. Erit igitur dux spiritalis iustitia cōmutatiua & distributiua. Omnis enim iustitia siue sit legalis: seu commutatiua: seu distributiua semper perficit habentem in ordine ad aliū. Magis tamen iustitia commutatiua: & distributiua perficit habentem in ordine ad aliū quam legalis: Sed de hoc forte alibi erit locus. ¶ Ad præsens autem in tantū dictum sit q̄ declarata sunt illa tria: quæ in principio capituli proponebantur. Ostensum est. n. quod sunt modi iustitiæ: quia quædam ē iustitia generalis q̄dam dī legalis: & q̄dam spālis: q̄dam dī æqlis: & hoc dupliciter. Quia q̄dā distributiua: q̄dam commutatiua. Rursum declaratum est: circa q̄ habet esse iustitia: quia iustitia legalis habet esse circa totam materiam moralē: & circa omnia opera uirtutum: non secundū se accepta: sed put p ea ē impletio legis. ¶ Tertio ostensum est: quō differt iustitia a uirtutib⁹ aliis: quia uirtutes aliæ magis perficiunt hominem in se. Iustitia uero siue sit legalis: siue distributiua: siue commutatiua: pficit hominem in ordine ad aliū.

¶ Quod absque iustitia nequeunt regna subsistere. Cap. xi.

Icebatur in præcedenti capitulo duas esse iustitias. Vnam generalem: & aliā spālem. Ad hoc autem ut regna subsistant & pacifice maneant: utraq̄ iustitia est necessaria. Quod q̄dam absq̄ iustitia gnali regna durare non possint: duplici uia inuestigare possum⁹. Prima præsumitur ex parte ip̄ius iustitiæ gnalis. Secunda ex parte regni: in quo debet talis iustitia obseruari. ¶ Prima uia sic patet: nam ut in præcedenti capitulo dicebatur. Legalis iustitia ē quodāmodo omnis uirtus. Habere. n. hmōi iustitiā est implere legem. Si ergo lex iubet omne bonū

& prohibet omne malum. Implere legē ē esse perfecte uirtuosum. Iō p̄rio magnorum moralium capitulo de iustitia dī: q̄ legalis iustitia est perfecta uirtus. ergo per locum ab oppositis: legalis iustitia: est integra & perfecta malitia. In nullo ergo obseruare leges: & ciues non participare ī aliquo legalem iustitiam: est eos esse integre & perfecte malos. Sed ut dicit. 4. ethi. capitulo de mā suetudine. Malum se ip̄m destruit: & si integrum sit: importabile sit. Importabile igitur esset illud regnum & durare non posset alia ciuitas: cui⁹ ciues integre essent mali: & in nullo uellent implere legem nec uellent in aliquo participare legalem iustitiā. Ex pte igit ipsius legalis iustitiæ q̄ ē perfecta uirtus. cuius oppositum est perfecta malitia. probari p̄t q̄ absq; legali iustitia nō ualēt regna subsistere. ¶ Secūda uia ad inuestigandū: hoc idem summitur ex parte ipsi⁹ regni. Regnū n. & omnis politica est quidam ordo: & quidā principatus. Cum igitur ordo & p̄cipatus sit ip̄orum subditorum per respectum ad leges: & ad principē: cuius est leges ferre: ut declarari habet ī politicis. Si ciues non participarēt legalē iustitiā non reseruaretur in eis ordo: nec ad leges: nec ad principem. Non ergo ulterius reseruaretur in eis policia: nec esset ulterius regnum. Facile ē ergo ostēdere. q̄ absq; legali iustitia regna durare nō possunt. Sed q̄ absq; iustitia sp̄uali quæ diuidit in iustitiam commutatiuā: & distributiua: nō subsistat regnum sic declarari potest. Quodlibet enim regnum: & quælibet cōgregatio assimilatur cuidam corpori naturali. Sicut enim uidem⁹ corpus animalis cōstare ex diuersis membris cōnexis & ordinatis ad se inuicem. Sic quodlibet regnum: & quælibet congregatio constat ex diuersis personis connexis: & ordinatis ad unū ali quid. ut ergo liceat figuraliter loqui in mente: ī membris eiusdem corporis est quodāmodo duplex iustitia: cōmutatiua & distributiua. Iustitia enim proprie sumpta: non est nisi ad alteram: & non ē nisi diuersarum personarū. Methaphorice tamen & per quādam similitudinem ē iustitia eiusdem ad se ipsum & in membris eiusdem corporis possumus aliquo modo contemplari iustitiā. Vn⁹. n. & eiusdem corporis membra habēt ordinem ad se inuicem & ordinātur ad unū ali quid: ut ad cor a quo recipiunt motū & utilē influentiam: ut ergo membra habent ordinem ad se inuicem: est in eis quodam modo iustitia commutatiua. Sed ut ordinantur ad cor: aliquo modo reseruatur ī ipsis iustitia distributiua. Ex hoc enim est inter aliquos commutatiua iustitia: quā un⁹ abundat in uno: in quo alter deficit. & deficit in alio in quo ille abundat. Ideo ut quilibet suæ indigentiaē prouideret: inuenta fuit commutatiua iustitia. Contigit. n. aliquem abundare in pecunia in qua alter deficit: & deficere in frumento in quo ille abundat. Per commutatiuam ergo iustitiam huiusmodi superabundantia & defectus reducitur ad æqualitatem: quia unus dat pecuniā

qua abundat. & recipit frumentum quo indiget. Aliter uero tribuit frumentum quo affluet: & suscipit pecuniam qua caret. Est igitur cōmutatiua iustitia: pro ut unus ordinat bona sua ī utilitatem alterius & econuerso. Hunc autē modum reperimus in membris eiusdem corporis. Oculus. n. pollet acumine uisus: deficit tamen a potentia gressiua: quia nō p̄t pergere. Pes autē abundat ingressiua potētia. deficit ī uisione: quia nihil uidet. Oculus igit secundū uisionē in qua abundat subuenit indigentiaē pedis: quā dirigit ipsum. Pes autem per potentia gressiua quā pollet: subuenit ī indigentiaē oculi: quia portat eū. Nisi igitur membra sic suæ indigentiaē subuenirent: ut nisi manus purgaret oculū: & oculus dirigeret manū: & nisi pedes portarēt caput & caput dirigeret pedes: corpus naturale nō posset subsistere. Sic quā nullus hō sufficit sibi ad uiuendū nisi ciues p̄ commutatiuā iustitiā sibi inuicem subuenirent. ut q̄ unus cōicaret alteri: illud ī quo super abundat: & acciperet illud ī quo deficit: ciuitas durare non posset. Si ergo ī membris eiusdem corporis prout habent ordinē ad se inuicem: & sibi inuicē suæ indigentiaē subueniūt: est ī eis quæ dā cōmutatiua iustitia sine q̄ corpus naturale durare nō posset: sic p̄pria ciues eiusdem ciuitatis uel regni hnt ordinē ad se inuicē: & sibi inuicē secundū quā dā cōmutationē suis indigentis satisfaciūt. est ī eis cōmutatiua iustitia: sine q̄ ciuitas uel regnū nō posset subsistere. ¶ Secūdo in mēbris ē quæ dā distributiua iustitia prout hnt ordinē ad ip̄m cor. Nā cor singulis mēbris scdm suā p̄portionē & dignitatē influit eis sp̄m uitalē: & motū: ita q̄ principū uitæ & p̄cipū mouēdi est in corde. Sicut fortē principium sentiendi est in cerebro. Sic & in ciuibus & distributiua iustitia. p̄ ut ordinantur ad unum aliquid ut ad regem uel ad ducem: qui secundum eorum uirtutem & dignitatem debet eis honores: & bona tribuere. Sicut ergo corpus naturale non subsisteret. nisi in eo reseruaretur quædam distributiua iustitia: ut q̄ cor membris debite influeret. Si regnum uel ciuitas non potest subsistere: nisi reseruaretur in ea distributiua iustitia. ut q̄ rex siue princeps debite honores & bona distribuatur. ¶ Est autem diligenter notandum q̄ sicut non quælibet inæqualitas tollit uitam corporis naturalis: tamen quælibet inæqualitas ægrotat & infirmat ipsum. Sic non quælibet iustitia corrumpit totaliter regnū & polliciam. Tum per quamlibet iniustitiam regnum & polliciam infirmatur & disponitur ad corruptionem. Pater igitur q̄ prout ciues habent ordinem ad se inuicem est in eis iustitia commutatiua. Pro ut uero habent ordinem ad regem uel ad principem reseruatur in eis iustitia distributiua. Prout uero adimplent leges est in illis iustitia legalis. Quocunque tamen modo sumatur iustitia. siue ea ciuitas uel regnum durare nō potest. Bene ergo dictum est quod dicitur. i. magnorum moralium. ca. de iustitia. Quod iustū ē

quoddā pportionabile & continet urbanitates: Nā sicut aīa cōtinet corpus. q̄a recedente ea corpus dissoluitur & marcescit. Sic iustitia continet urbanitates. i. ciuitates & regna: q̄a sine ea dissoluitur ciuitas: & non p̄nt regna subsistere. ualde igitur iniuriat regno & regi qui iustitiā non obseruat. Si igitur iustitia est tantū bonū regis & regni summo opere rex studere debet ut in suo regno seruetur iustitia: nō solum his qui in regno nati sunt: sed etiā pegrinis & aduenis. Cūq; n. neget iustitia manifeste regi & regno inferatur iniuria.

¶ Qd maxie decet reges esse iustos: & in suo regno iustitiā obseruare. Cap. xii.

Atis p̄cedens capitulū psuadet p̄cipibus atq; regibus ut sint iusti: & ut obseruet iustitiam cum sine ea ciuitates & regna durare nō possint. Tñ quia est aīus hoīs generosus & semp̄ audius nouas rōnes audire. Adducemus nouos modos q̄bus oñdi poterit q̄ maxie decet reges & p̄cipes esse iustos. Possimus aut̄ hanc ueritatē q̄druplici uia uenari. secundū q̄ttuor q̄ tāgunt de iustitia in. v. ethi. Prima uia sumit ex pte personæ regiæ. Secunda ex pte ipsius iustitiæ. Tertia ex p̄fectione bonitatis q̄ ex iustitia innotescit. Et q̄tra ex ipsa malitia q̄ ex iniustitia cōsurgit. ¶ Prima uia sic patet: nā si lex est regula agendorū: ut haberi p̄t ex. v. ethi. ipse iudex: & multo magis ipse rex cuius est leges ferre debet esse quædā regula in agendis. Est. n. rex siue princeps quædā lex: & lex est quidā rex siue princeps. Nam lex est quædā inaiatus p̄iceps. Princeps uero est quædā aīata lex. Quantum ergo aīatum inaiatum superat: tñ rex siue p̄iceps debet superare legem. Debet et̄ rex esse tantæ iustitiæ & tantæ æquitatis: ut possit ipsas leges dirigere: cum in aliquo casu leges obseruari non debeant: ut infra patebit. Dubitare ergo utrum rex debeat esse æq̄lis & iustus. est dubitare utrū ipsa regula debeat esse regulata. Si. n. regula ab æq̄litate deficiat nihil regulatū erit. cū omnia p̄ regulā regulentur. Sic si reges sunt iniusti disponūt regnū ut in eo nō obseruet iustitia: maxime ergo studere debēt ne sint iniusti & inæquales. quia eorū iniustitia & inæqualitas tollit ab eis regiam dignitatē. Nam reges iniusti & si dominant per ciuilem potentiam: non tñ digni sunt ut sint reges. Cū. n. deceat regulā esse rectā & æqualem. Rex quia est quædam animata lex. est quædam aīata regula agendorum ex parte ipsius personæ regiæ maxie decet ipsum seruare iustitiam. ¶ Secundo possumus inuestigare hoc idem ex parte ipsius iustitiæ. Nā iustitia est quoddam magnū bonum & præclarū. Perficit. n. ut dictū est hominem in ordine ad aliū. Tunc autem maxime clarescit bonitas nostra quādo usq; ad alios se extendit. Vnde. v. ethi. dicitur: q̄ præclarissima uirtutum uidetur esse iustitia. & non uesperus neq; lucifer est ita admirabilis sicut ipsa. Vesperus n. & lucifer est una & eadem stella quæ est ualde pulchra & clara: & propter sui pulchritudinē

& uenustatem cōmuni nomine appellatur Venus. Hæc autem stella aliquādo præcedit solem & tunc apparet in mane & dicitur lucifer. Aliquā uero sequitur ipsum: & tunc apparet in sero & dicitur uesperus. Est ergo intentio philosophi dicere: q̄ cum Venus quæ est tā pulcherrima stella & quæ aliquā dicitur lucifer: aliquā uesperus: non sit ita pulchra nec ita præclara sicut est iustitia. Pulchritudo stellarum non est ita admirabilis sicut pulchritudo eius. Stellæ. n. pollent pulchritudine corporali & illuminant nos lumine corporali. Sed iustitia pollet pulchritudinē honesta & spirituali: & ornat nos uirtuali p̄fectione. Quāto igitur pulchritudo spiritualis excellit pulchritudinem corporalem. tāto pulchritudo iustitiæ & claritas eius admirabilior est claritate stellarum. Si ergo decet reges & principes habere clarissimas uirtutes ex parte ipsius iustitiæ: quæ est quædā clarissima uirtus. Probari potest q̄ decet eos obseruare iustitiam. ¶ Tertio hoc probari p̄t ex ipsa p̄fectione bonitatis quæ ex iustitia innotescit. Iustitia. n. non solum est perfecta uirtus in se. sed si sit in regibus & principibus ostendit eos esse perfecte bonos. Sic. n. uidemus i aliis rebus q̄ unumquodq; perfectum est: cum potest si bi simile producere: & cum actio sua ad alios se extendit: ut tunc aliquid ē perfecte calidum q̄n potest alia calefacere: & quādo actio sua ad alia se extendit. Et tunc est aliquis perfecte sciens q̄n potest alios docere: & quando sciētia sua ad alios se extendit. Ideo scribitur. i. meth. Quod signū omnino scientis ē posse docere: ergo a simili tūc est aliquis perfecte bonus quando bonitas sua usq; ad alios se extendit. Inde est ergo q̄ non cognoscitur perfecta bonitas hominum nisi cōstituant in aliquo principatu. Nam quādiu aliquis non habet regere nisi seipsum nō plene apparet qualis sit: nec perfecte cognoscitur bonitas eius. Sed quando constituitur i principatu aliquorum oportet q̄ bonitas sua ad alios se extendat: tūc melius apparet qualis sit: eo q̄ opera sua ad exteriora se extendant. Si ergo nobis exteriora magis nota sunt quanto aliquis in maior principatu constituitur: quia opera sua ad plura se extendunt magis apparet qualis sit. Iō dicitur. v. ethi. principatus uirum ostēdit. Propter quod & proverbialiter dicitur. Si quis uult cognoscere uirū ponat ipm in aliquo principatu. Ex iustitia ergo: quæ est ad alterū innotescit perfecta bonitas. Nā excepta prudentia quæ aliis uirtutibus p̄fectior est: quæ est earū directiua. Oēs aliæ uirtutes morales quæ perficiunt hominē in se: se uidentur habere ad iustitiā: q̄ pficit hominē i ordine ad alterū. Sicut subditi q̄ quodāmo solū habēt regē seipso se habēt ad p̄cipē: cuius bonitas & regimē ad alios se extendit. Sicut ergo i p̄cipe magis manifestat p̄fectio bonitatis q̄ i aliis. Sic ex iustitia magis manifestat p̄fectio bonitatis q̄ ex aliis uirtutibus moralibus. Decet ergo reges & p̄cipes eē iustos: tū q̄ debēt eē regula agendorū: tū q̄ iustitia

est præclara uirtus: tū etiā quā ex ea maiestatur perfectio bonitatis. ¶ Quarto hoc decet reges & principes ex magnitudine malitiæ quæ ex iniustitia confurgit: nam ut dicit. y. ethi. sicut melior est qui non solum est bonus in se: sed etiam bonitas sua se extendit ad alios: Sic peior est qui non solum est in se: sed etiam malitia sua se extendit ad alios: & quātū ad plures se extendit malitia eius: tanto peior existit. Tanto igitur summo opere studere debent reges & principes ut seruet iustitiā: & iniustitiā uitent: quanto ex eorū iniustitia potest consequi maius malum: & potest inferri pluribus nocumētum. Eset autem ulterius declarandum quō reges & principes possint iustitiā acquirere. & quō debeant iustitiam obseruare. Sed in tertio libro ubi agetur quō regnum iuste regi debeat: plenius ostendetur.

¶ Quid est fortitudo: & circa quā hēt esse: & quō possumus nos ipsos fortes facere. Cap. viii.

Ira quodcumque contingit peccare: & bene agere: oportet dare uirtutem aliquā per quā regulentur in agendo. Cū igitur circa timores & audacias contingat aliquem se hēre recte & non recte: oportet dare uirtutem aliquam circa timores & audacias. Accidit enim alii quos timere timenda. Sunt enim alii qui adeo pauidi quod circumstantes muros timēt. Aliqui uero ad eo fatue audēt: ut etiam deū non timeāt. quod non est fortitudinis sed insanie. Propter quod. i. magnorum molium scribit: quod si quis ualde impaudus existat: quod deū non timeat non est fortis: sed insanus. Spectat igitur ad fortem timere timenda & audere audenda. Erit igitur fortitudo uirtus quædam reprimēs timores & moderans audacias. Reprimit enim fortitudo timores ne per eos quis retrahatur ab eo quod ratio dicit. Moderat autem audacias ne quis audendo aggrediat quod ratio uetat. ¶ Viso quid est fortitudo restat uidere circa quæ esse habeat talis uirtus. Sciendum igitur quod uir & audere proprie respiciunt pericula. Nullus autem timet nisi ymaginetur sibi periculum imminere: nec ois dicitur audax nisi aggrediat aliquod terribile & periculosum. Periculorum autem quædam sunt bellica: quædam autem ex aliis causis. Exponimur autem periculis non solum in bellis: sed et in mari: & in agritudinibus: & in aliis circa quæ conuenit esse pericula. Rursus in periculis bellorum homines diuersimode se habent. Nam quidam timēt quidam audent. Audētes etiam diuersificantur. Nam quidam de leui aggrediuntur bello: pericula: sed cum aggressi sunt ea si inuenerint resistentiam non sustinēt: sed fugam arripiunt. Quidam autem non de leui: aggrediuntur bellis: sed cū aggressi fuerint sustinēt & tolerant pericula bellorum. Cū igitur uirtus sit circa bonū & difficile. quia difficiliora & terribilia sunt pericula bellica quæ alia: & etiam quia in periculis bellicis difficilius est reprimere timores quæ moderare audacias. Rursus uero quia in audendo non tam difficile est aggredi pugnā sicut tolerare & sustinere pugnatē.

Fortitudo quæ est uirtus circa pericula: principaliter est in reprimendo timores contingentes circa pericula talia quam in moderando audacias circa ipsa. Sic etiam principaliter est huiusmodi uirtus in sustinendo pugnantem quam in aggrediendo eos. ¶ Quod autem pericula bellica sunt difficiliora ad sustinendum quæ pericula alia: triplici uia ostendi potest. ¶ Primo quia huiusmodi pericula sunt magis præ oculis & magis sentiuntur quæ alia. non enim sic aperte apprehendimus mortem cū egrotamus: quia egritudines intrinsecus latent: nec sic sentimus pericula maris sic pericula bellica: nec ex tactu aquæ sic sentimus & ymaginamur lesionem sicut ex tactu gladii pericula. ergo bellica. tū quia manifesta sunt tum etiam quia maxime sentiunt: & ymaginamur ea maxime dolorem inferre. difficiliora sunt ad sustinendum quam alia. ¶ Secundo talia difficiliter sustinemus quæ alia non solum: quia sunt magis manifesta & doloris illatiua: sed quia ymaginamur quod per fugam ea de facili uitare non possumus. Non enim sic per fugam uitare possumus egritudines: quia cū egritudo sit aliquid in nobis existens per fugam eam uitare non possumus: pericula etiam maris non sic per fugam uitari possunt sicut pericula belli. Cum ergo difficiliter sit durare & sustinere pericula illa quæ per fugam uitare possumus quæ ad quæ sustinenda necessitantur: eo quod per fugam ea uitare non possumus difficiliter sustinetur pericula bellica quæ alia. ¶ Tertio pericula talia difficiliter sustinentur: quia per ea maxime apprehendimus mortem uiolentam: cum mors ibi illata sit per mutilationem membrorum & incisuram corporis: per quæ maxime apprehendimus uiolentam mortem. Mori enim per egritudinem uel per aliquem alium modum: non sic uidetur repugnare naturæ corporis sicut mors bellica: per quæ corpus mutilatur & iciditur. Est igitur uirtus fortitudinis principaliter circa pericula bellica: ex consequenti autem est circa pericula alia. Propter quod dicitur. iii. ethi. quod principaliter dicitur utique fortis qui impaudus est circa bonam mortem: & maxime circa eam quæ est secundum bellum. Sed & adhuc & in mari & in egritudinibus intimidus est qui est fortis. ¶ Amplius licet fortitudo sit circa pericula bellica reprimendo timores & moderando audacias circa ea. principaliter tamen est circa repressionem timorum quæ circa moderationem audaciæ. Nam pericula terribilia ut plurimum tristia sunt. Tristitia autem naturaliter quilibet fugit sicut naturaliter sequitur delectabilia. Cum ergo naturaliter tristitia fugiamus difficile est reprimere timores per quos tristitia fugimus. Non autem sic difficile est moderare audacias: der quas tristitia aggedimur. Quare si uirtus principaliter est circa difficile bene dictum est fortitudinem principaliter esse circa repressionem timorum quæ circa moderantiam audaciarum. ¶ Quod autem fortitudo principaliter sit in sustinendo quæ in aggrediendo: ut cōter ponit triplici uia uenari potest. ¶ Primum quia aggrediendū

est fortioris: sustinere aut debilioris est. Aggrediens autem comparat ad alios sicut ad debiliores: sed sustinens sicut ad fortiores. Difficilius est autem inniti contra fortiores quam contra debiliores. propter quod difficilius est sustinere pugnam quam aggredi pugnantes. ¶ Secundo est difficilius quia aggrediens ymaginat malum ut futurum: sed sustinens habet malum praesens & ut praesens. Difficilius autem est inniti & habere se fortiter contra mala praesentia quam contra mala futura. ¶ Tertio hoc est difficilius: quia aggredi potest fieri subito. sed sustinere requirit diurnitatem & tempus. difficilius est autem habere se fortiter & constanter in sustinendo bella. quod requirit durabilitatem & tempus quam in aggrediendo quod subito fieri potest. unde philosophus. iii. ethi. ca. de fortitudine ait. quod fortitudo est circa timores & audacias. magis tamen est circa timores reprimendo eos quam circa audacias moderando ipsas. Et subdit fortitudinem esse in sustinendo tristitia. ¶ Declaratum est igitur circa quae habet esse fortitudo. Restat ergo declarandum quomodo possumus facere nos ipsos fortes. ¶ Notandum ergo quod licet uirtus opponatur duabus malitiis: quarum una superabundat & altera deficit: ut largitas opponitur prodigalitati: quae superabundat in expendendo: & auaritia: quae deficit. & fortitudo quae opponitur audaciae: quae superabundat in aggrediendo: & timiditati quae deficit. Semper tamen uirtus plus opponitur uni malitiae: quam alii. Sed quia difficilius est reprimere timores quam ut moderet audacias: fortitudo magis insistit ut reprimat timores quam ut moderet audacias. & plus repugnat & contradicit timor fortitudini quam faciat audacia. Quia igitur non possumus punctaliter attingere medium inter audaciam & timorem: declinandum est ad audaciam quam minus repugnat fortitudini: quam timor: si uolumus nos ipsos facere fortes. ¶ Declarata ergo sunt illa tria quae in principio capituli proponebantur. Ostensum est enim quod est fortitudo: quia est uirtus reprimens timores: & moderans audacias. Rursus manifestum est circa quae est fortitudo: quia principaliter est circa pericula bellica & in reprimendo timores: & in sustinendo pugnam. Ex consequenti autem est circa pericula alia & in moderando audacias: & in aggrediendo pugnantes. Tertio declaratum fuit quomodo possumus facere nos ipsos fortes: quia maxime hoc faciemus declinando magis ad audaciam quam non tantum repugnat fortitudini sicut timor.

¶ Quod sunt species fortitudinis: & secundum quam fortitudinem decet reges & principes esse fortes. Cap. xiiii.

Istinguunt philosophus. iii. ethi. ca. de fortitudine. vii. species seu. vii. maneries fortitudinis. ¶ Prima est fortitudo civilis. Secunda seruilis. Tertia militaris. Quarta furiosa. Quinta consuetudinalis. Sexta bestialis. Et septima est fortitudo uirtuosa. Fortitudo. n. civilis est quoniam aliquis timens uerecundiam: & uolens honorem adipisci aggreditur aliquod terribile. Vnde ait philosophus quod secundum hanc fortitudinem: fortissimi uidentur esse apud

illas gentes: apud quas timidi in honorati sunt: fortes uero honorantur hoc modo: ut idem philosophus ait. Hector fortis erat: qui timens increpationes polimadis aggrediebatur terribilia. Dicebat enim quod si fugeret: polimadas qui erat ex parte aduersa primum sibi increpationes imponderet. Sic etiam ut idem philosophus recitat diomedes fortis erat hoc modo. Dicebat. n. quod si non strenue bellaret. Hector laudans se in troyanis diceret diomedem ab eo deuictum esse. Recte autem haec fortitudo dicitur civilis: quia inter conciuos & notos quis maxime fugit obprobria: & querit honores. Videmus enim aliquos cum sunt in ignotis partibus committere aliqua turpia: quam inter ciues & notos nullatenus attemptarent. ¶ Secunda fortitudo dicitur seruilis: & haec peior est quam prima: ut cum aliquis non ut uitet obprobria uel: ut consequatur honores: sed timore penae: uel aliqua necessitate ductus aggreditur pugnam. Hoc modo multi troyanorum timentes. Hectorem statuisse: quod si quis troyanorum sine bello fugeret taliter aptaret: quod non esset sufficiens fugare canes. Ad hanc fortitudinem inducunt populum duces exercitus: statuentes poenam fugientibus: faciendo foueas ne possit exercitus fugere sed quaedam necessitate bellare cogatur. Hoc autem modo quidam dux ut dicitur exercitum suum coegisse ad fortitudinem. Nam cum nauigiis & cum toto suo exercitu transiret: ne aliquis de suo exercitu haberet materiam fugiendi omnes naues confregit. ¶ Tertia fortitudo dicitur militaris & haec est fortitudo experientiae. Milites enim propter experientiam quam habent de bellis multa aggrediuntur quae uidentur esse terribilia. Nam ut dicit. Vegetius in libro de re militari. Nullus attemperare dubitat: quod se bene didicisse confidit. Videmus enim aliquos audientes solum strepitum armorum fugiunt: nescientes discernere: quae sunt periculosa in bellis: & quae non. Milites uero bellicorum experti: confidentes de sua experientia: & cognoscentes bellorum pericula: aggrediuntur aliqua terribilia ut iudicentur esse fortes. Non tamen propter hoc proprie fortes sunt. Nam cum adeo inualescit bellum quod excedat eorum experientiam in fugam conuertuntur. ¶ Quarta fortitudo dicitur furiosa: nam aliqui propter furorem & passionem in qua existunt alii aggrediuntur pugnam ita ut iudicentur fortes: non tamen proprie tales fortes existunt: quia fortitudo uera: aggreditur pugnatur philosophus inuit: non propter furorem: sed propter bonum ymo si ex furore quis pugnam aggrediat inueniens resistentiam pugnam non sustinet: quia quod fit intrepidus propter furorem. Tranquillato furore incipit timere: & non sustinet bellum sed arripit fugam. ¶ Quinta fortitudo est consuetudinalis. Aliqui enim quia in pluribus bellis fuerunt in quibus forte bene accidunt eis. Ex hac consuetudine assumunt quandam speciem uictoriae: & accipiunt quandam audaciam bellicandi. Tales ergo fortes esse uidentur: quia aggrediuntur pugnam: sperantes de uictoria & non cre-

dentes aliquid mali pati: non tñ vere fortes sūt: quia si inueniant resistentiam & contra sperata malum aliquod patiant fugiūt. ¶ Sexta fortitudo dicitur esse bestialis: ut cum aliquis ignorans fortitudinem aduersarii bellat: ut puta cum hitates in septētrione sint fortes & audaces. In meridie uero sint debiles & timidi: aggredientes pugnam cum septētrionalibus credentes eos esse meridionales hñt fortitudinem bestialē. Sūt. n. tales quasi bestiaē insensataē aggredientes bellū non cognoscentes aduersariorū potentiā. ¶ Septima fortitudo dicitur uirtuosa: ut cum aliquis non coactione uel furore: uel ppter experiētiā uel propter ignorantiaē aggreditur bellū: sed p bonū & ex electione. Reges ergo & principes licet has maneries fortitudinū scire debeāt: ut cognoscant qualiter populus suus fortis ē & quō possunt cum aduersariis bellare. Ipsi tñ debent esse fortes fortitudine uirtuosa: ut non exponāt suam gēte periculis bellicis: nisi hēant iusta bella: & nisi uideant magnum bonū patriā uel regni quod ex tali bello consequi possit.

¶ Quid sit tēperātia: & circa quā habet esse: & quā sunt species. & quomō nos ipsos possumus facere temperatos.

Cap. xv.

Emperantia inter uirtutes cardinales ultimū gradum tenet. Prudentia enī & iustitia principaliores sunt uirtutibus moralibus & prudentia est in intellectu. Iustitia in uoluntate. ¶ Virtutes uero morales sunt in appetitu sensitio ut in irascibili & concupiscibili. Appetitus autē sensitio deficit a uolūtate & intellectu. Ideo prudentia & iustitia sunt uirtutes principaliores. Est autē prudētia principalior iustitia: quia ipsa est directiua oīum aliarū uirtutum. Fortitudo autē & tēperātia licet non sint adeo principales sicut prudentia & iustitia: tñ inter uirtutes principales computātur. Nā uirtutes moderantes passiōē dupliciter rōni deseruiūt: put passiōes dupliciter rōni obfistūt. ¶ Passiōnes. n. uel obfistunt rōni & alliciūt nos ad id quod rō uetat: uel ut supra dicebat obfistunt ei quia retrahūt nos ab eo quod rō dicit. Inter cetera autē quae possunt nos retrahere a bono rōnis sūt timores belli & pericula mortis circa quae est fortitudo. Sic etiam inter cetera allicētia nos ad id quod rō uetat sūt uenerea & delectabilia scdm gustū circa quae est temperātia. Fortitudo ergo & tēperātia inter principales uirtutes computari debent. Est autē fortitudo principalior temperantia: quia fortitudo magis ordinatur ab bonū cōe: ut ad tuitionē regni & ad defensionem patriā. Temperantia uero magis ordinat ad bonum p priū: ut ad moderationē sui ipsius. Bonum autē cōe diuinius est bono proprio. ¶ Postquē ergo diximus de prudētia quae est principalior quae iustitia: & de iustitia quae est principalior fortitudine: & de fortitudine quae est principalior temperantia. Restat dicere de ipsa temperantia: quae inter uirtutes principales ultimum gradum tenet. Sciendum ergo

quod sicut fortitudo media est inter timores & audacias: quia qui omnia timet non est fortis: nec qui omnia audet: sed qui timet timēda & audet audenda. Sic temperantia media est inter delectationes & insensibilitates. Vocamus autem insensibilem & agrestem qui omnes delectatiōes corporales fugit. Insensibilitas ergo ē ultra quā ratio dicit: fugere delectationes corporales sensibiles. Qui igitur omnes delectationes insequitur intemperatus est. Qui autem omnes fugit: insensibilis & agrestis est. Qui uero fugit fugienda: & prosequitur prosequenda: uirtuosus & temperatus est. Contigit autem peccare non solum delectationes sensibiles prosequendo: sed etiam eas fugiendo. Nam qui adeo abstinere a cibo & potu & a licitis delectationibus: quod cum tali abstinentia eius natura stare non possit: quia huius contrarium recta ratio dicit: uirtuosus dici non possit. Patet igitur quid est temperantia. Nam sicut fortitudo est reprimēs timores & moderans audacias: inter quas ipsa fortitudo habet esse. Sic temperantia est reprimens delectationes sensibiles & moderans insensibilitates: inter quas hēt esse. Si ergo temperantia reprimat delectationes sensibiles: uidendū est circa quas delectationes sensibiles habet esse. Delectationū autē sensibilibus. Quaedam sunt fortes: quaedam sunt debiles: quaedam nos magis allicium: quaedam minus. Licet enim sint. v. sensus & circa sensibilia oīum sensuum contingat nos delectari: tñ fortiores delectationes sūt: scdm gustum & tactū: quae scdm uisum auditū & odoratū: quae dupliciter patet. ¶ Primo quia quātomagis unimur delectationibus: tāto ardētius & seruētius delectamur. Magis autē unimur delectationibus gustus & tactus: quae delectationibus aliorū sensuum. Possumus. n. uidere audire & odorare distātia: sed non possumus gustare & tāgere: nisi nobis coniūcta hiis in hmōi sensibilibus ardētius & seruētius delectamur. ¶ Secūdo hoc idē patet: quia sensibilia gustus & tactus magis directe & imediate uident ordinari ad conseruationē nostrā: ut delectabilia gustus ordinantur ad cōseruationē idiuidui. Sed delectabilia tactus: ut matrimonia ordinant ad cōseruationē spēi. Ideo forte natura tantā delectationē posuit in delectatiōibus gustus & tactus: ne periret indiuiduū & ut saluaret spēs. ¶ Quare si uirtus est circa bonū & delectabile: Ponēda ē principaliter tēperātia circa delectatiōes illas: a quibus ē difficilius abstinere. Tēperantia igitur p se est circa delectationes gustus & tactus. Si autē est circa delectationes aliorū sensuum: hoc est p accidens: quia alii sensus p accidēs picipiunt delectabilia gustus & tactus. Est enī hmōi uirtus: ut uult phīs. iiii. ethi. Circa delectabilia illa in quibus reliqua aīalia cōiucant. Reliqua autē aīalia in gustu & tactu delectantur p se: in aliis uero sensibus delectantur per accidēs. Propter quod in eodem titulo dicitur: quod canes non gaudēt odoribus leporū: sed cibatiōe. Si autē gaudent odore eorū: hoc est: quia credūt

se cibari ex illis: & leo non gaudet uoce bouis nec uisione cervi nisi inquātū per uisum & auditum cognoscit eos prope effes: & credit se saturari ex eis. Est ergo tēperantia circa delectationes tactus & gustus: quia in illis hoīes ardentius delectant: qđ ut uidetur rōnabiliter accidit. Nam delectationes nutrimentales q̄ fiunt p̄ gustū ordinant ad conseruationē ppriæ p̄sonæ. Sed delectationes matrimoniales q̄ fiūt p̄ tactū: ordinantur ad procreationē filiorū: & ad conseruationē sp̄ei. Si ergo ut plurius dictū est: bonum cōe diuinius est q̄ ppriū: rōnabiliter uidet̄ egisse natura. Si in opibus matrimonialibus uāhementiores delectationes posuit q̄ in opibus nutrimentis. Vel forte hoc ideo natura fecit: q̄a unusq̄sq; magis sollicitus est de bono ppriū: q̄ de bono alterius. Non igit̄ oportuit tam uāhementēs delectationes ponere in nutrimento qđ ordinat̄ ad bonū ppriū & ad conseruationē indiuidui sicut in matrimonio: qđ ordinat̄ ab bonū alterius & ad conseruationē sp̄ei. si ergo cōtra difficilius magis bellandū est: principalius insistendū est: ut p̄ temperatiā refrenemus delectationes uenereas q̄ fiūt p̄ tactū: q̄ nutrimentales quæ fiūt p̄ gustū: ymo in ipsis delectatiōibus nutrimentalibus magis delectamur in tactu: q̄ in gustu. Cōmedēdo enim & bibendo ut unusq̄sq; in seipso expitur. Delectamur in lingua ubi regnat gustus: & in guttore: ubi non est gustus: sed tactus: & ut manifeste expimur magis delectamur cū cibus aut potus attingit guttur: q̄ cū coniūgit̄ linguā. Credehdū est. n. in talibus iudicio gulosorū. Recitat aut̄ philosophus. iii. ethi. de quodam nomine philosophus: qui cū esset pultiuorax orauit: ut guttur eius longius gruis fieret. Non. n. orauit ut lingua eius esset latior lingua bouis: ut magis delectaretur per gustum: sed ut guttur eius esset longius gutture gruis: ut cōmedēdo & bibēdo diutius declarē per tactum. Vt ergo patet ex habitis: tēperantia p̄cipaliter est circa tactum: & ex consequenti circa gustum. per accidēs aut̄ ē circa delectabilia aliorū sensuū. Sp̄es aut̄ temperatiæ de leui sumere possumus. Nā si spectat ad tēperantiā reprimere delectationes nutrimentales & uenereas quia delectationes nutrimentales & uenereas reprimimus si fuerimus sobrii & abstinentes. Venereas uero si fuerimus casti & pudici q̄ tuor erunt partes temperatiæ siue quattuor erūt sp̄es ipsius. Videlicet: sobrietas: abstinentia: castitas & pudicitia. Nam si uolumus nutrimentales delectationes reprimere: oportet nos temperari a potu & cibo. Temperando nos a potu sumus sobrii: sicut qui excedunt in potando sunt ebrii. Temperando uero nos a cibo sumus abstinentes. Abstinentia ergo & sobrietas deseruiūt in reprimendo delectationes nutrimentales. Sed castitas & pudicitia uenereas delectationes refrenāt. Oportet enim uere temperatū nō exercere opera uenereas: neq; gestus. Prout ergo abstinet ab operibus uenereis dicitur esse castus. Sed prout

horret etiam ipsos gestus incitantes ad uenereas dicitur esse honestus siue pudicus. ¶ His uisus de leui patet: quō nos ipsos facere possumus temperatos. Nam temperantia & fortitudo quasi eōtrario se hnt. Fortitudo. n. est in aggrediēdo terribilia: sed temperantia in retrahendo se ab his q̄ sunt delectabilia. Sicut ergo fortitudo magis conuenit cum audacia: & si uolumus esse fortes debemus magis esse audaces q̄ timidi: sicut temperantia plus conuenit cum insensibilitate. Si ergo uolumus nos ipsos facere temperatos ad illā partem declinādum ē: ut a delectationibus sensibilibus caueamus. Melius ē. n. aliquas delectationes etiam licitas uitare q̄ aliquas illicitas insequi. Declarata igitur sunt illa quattuor q̄ in principio capituli proponebantur. Primo. n. ostendebatur quid ē temperatiā: quia ē uirtus reprimēs delectationes sensibiles: & moderans insensibilitates. Secundo uero declarabat̄ circa q̄ hēt esse: quia principaliter est circa tactum ex consequenti circa gustum: p̄ accidens uero circa alios sensus. Tertio aut̄ manifestabat̄: q̄ & quot sunt sp̄es eius: quia quattuor. Duo moderātes delectationes nutrimentales ut sobrietas & abstinentia. Et duæ refrenantes delectationes uenereas: ut castitas & honestas siue pudicitia. Quarto uero declaratum fuit quomodo possumus nos ipsos facere temperatos: quia hoc maxime faciemus a delectationibus abstineēdo. Debemus enim secūdū philosophum. ii. ethi. hoc pati q̄ senes trojæ patiebantur ad helenam dicentes: abiiciamus eam id est non respiciamus in ipsam. ¶ Quod exprobabilibus est esse imtemperatum quam timidū: & q̄ maxime decet reges & principes esse temperatos. Cap. xvi.

Robat phūs. iii. ethi. q̄ tuor rōnibus p̄ detestabilibus esse intēperatū q̄ timidum. Nam quāto magis aliquis uolūtariē peccat: tāto magis est increpandus. Rursus quāto aliquis facilius pōt benefacere si non bñfaciat magis est detestandus & rephēnsibilis. Intēperatus uero magis est detestādus & rephēnsibilis: rū quia magis uolūtariē peccat: tum etiam quia facilius est ei facere bonū & acquirere temperantiā q̄ sit acq̄rere fortitudinē. Qđ aut̄ magis uolūtariē peccat intēperatus q̄ timidus: dupliciter ostēdi pōt. P̄rio q̄a insequi uolūtates intēpatus est delectabile. Fugere aut̄ & timere est tristabile. Magis q̄s uolūtariē agit qđ facit cū tristitia. Peccās igit̄ p̄ intēperatiā: magis uolūtariē male agit q̄ q̄ peccat ex timore. ¶ Scđo hoc idē patet: quia ut ait phūs timor obstupescit: & reddit naturā imobilē & attonitā qđ nō facit delectatio p̄ intēperantiā. Sed qñ aliquis est in stuporē est q̄si extra se: nisi uolūtariē & deliberate agit q̄ agit. Tolerabilius est igitur peccare p̄ timorē q̄ p̄ intēperatiā: cum hoc sit magis uoluntariū q̄ sit illud. Patet ergo intēperatū dupliciter esse magis increpādū q̄ timidū: quia magis uolūtariē male agit. ¶ Sic etiam

dupliciter potest ostendi ipsum esse magis increpandum: quia facilius potest bene facere. Facilius enim potest acquiri temperantia quam fortitudo. Nam ut in precedenti capitulo dicebatur: temperantiam acquirimus abstinendo & retrahendo nos a delectationibus sensibilibus: fortitudinem uero acquirere possumus aggrediendo terribilia & expiando pugnam: retrahi autem a delectationibus potest fieri sine omni periculo. Sed aggredi terribilia & experiri bellum sine periculo non potest. Valde est ergo increpandus carens temperantia: cum eam sine periculo possit acquirere: non autem adeo increpandus est carens fortitudine quia uirtus illa est difficilis & cum maiori periculo acquiritur. **R**ursus facilius acquiri potest temperantia quam fortitudo: quia multa talia experimus in uita. Multoties enim occurrunt nobis delectabilia a quibus abstinendo disponimur ut sumus tempore. Non autem sic est de fortitudine: nam non quilibet aggressio bellorum facit nos fortes: nisi bella ista sint iusta. Sed forte toto tempore uitae hominis non occurrit ei unum iustum bellum. Non ergo sic possumus assuefieri ad opera fortitudinis sicut ad opera temperantiae: quare exprobrabilius est nos esse in temperatos quam non esse fortes. **S**i ergo regem non esse uirilem & non esse constantem animo est exprobrabile: patet quod est exprobrabilius ipsum esse intemperatum & insecutorem passionum. Possumus tamen nouas rationes adducere ostendentes quod detestabile sit regem intemperatum esse. Tergitium enim philosophus in ethicis de ipsa intemperantia tria: ex quibus tres rationes sumi possunt: maxime decet reges & principes temperatos esse. Est enim intemperantia ubi idem agit uicium maxime bestiale: puerile et turpe: siue exprobrabile. Quod autem sit uicium maxime bestiale patet. Nam ut supra dicebatur: temperantia & intemperantia fieri habent circa delectabilia tactus & gustus secundum quod delectari commune est nobis & brutis. Ideo in ethicis dicitur quod quia temperantia & intemperantia est circa delectationes quibus reliqua animalia concitantur intemperati sunt seruales & bestiales. Bestia enim quia deficit intellectu: naturale est quid seruale. Si ergo indecens est regem cuius est aliis dominari esse bestialem & seruale indecens est ipsum esse intemperatum. **S**ecundo intemperantia est uicium maxime puerile. Pueri enim quia usum rationis non habent non uiuunt ratione: sed passione. Ideo maxime uidemus eos sequi delectabilia & non insecutores passionum. Unde philosophus in ethicis uim concupiscibilem secundum quod habet esse uicium intemperantiae assimulat puero: quia sicut puer debet regi per pedagogum: sic uis concupiscibilis est regenda & regulanda per rationem. Si ergo indecens est regem esse puerum moribus & non sequi rationem sed passionem: indecens est ipsum esse intemperatum. **T**ertio est hoc indecens regi quia huiusmodi uicium maxime est turpe & contemptibile. Homines enim intemperati quia appetunt uilia & turpia. Ideo si in principatu sint maxime contemptuntur: quia quilibet indignatur regi ab eo quod est intemperatus: & non sequitur rationem sed passionem. Quare si deseret personam regiam ostendere se reuerendam & honore dignam maxime indecens est eam esse in

temperatam. **E**xemplum autem huius habemus in rege sardanapallo: qui esset totus muliebris & delectatus intemperantiae: ut recitat Iustinus historicus libro primo breuiationis trogi pompeii: non exibat extra ut haberet colloquia cum baronibus regni sui sed omnes colloquutiones eius erant in cameris ad mulieres: & per litteras mittebat baronibus & ducibus quod uellet eos facere. Accidit autem quod cum quidam dux exercitus diu ei seruiisset: & fideliter. Rex ille uolens complacere illi duci: precepit quod ducere tur ad ipsum. Dux autem ille assuetus rebus bellicis uidentem regem suum esse totum muliebre & bestiale: statim ipsum habuit in contemptum: & indignatus de turpitudine eius uoluit eum inuadere. Rex autem timens fugit & quia credebat se non posse fugere manus illius ducis clausit se in quidam domo & cum toto thesauro & omnibus suppellectilibus suis se combussit. Sensibiliter enim uidemus quod dediti uoluptatibus sensibilibus contemptuntur. Immo quia intemperati iniuriuntur aliis: in personis maxime conuictis: ut in uxoribus & in filiabus: maxime puocant alios contra se. Et quia potissime timendum est regibus & principibus ne furor populi incitetur contra eos: maxime expedit eos temperatos esse.

Quid est liberalitas & circa quam habet esse & quomodo possumus nos ipsos liberales facere. Cap. xvii.

Venerabatur superius. xii. uirtutes in

ter quas ut dicebatur quattuor erant cardinales & principales: uidelicet: prudentia: iustitia: fortitudo & temperantia. Postquam ergo diximus de his quattuor uirtutibus: & ostendimus quomodo reges & principes illis uirtutibus decet esse ornatos: reliquum est pertransire ad uirtutes alias. Virtutes autem aliae uel respiciunt exteriora bona uel exteriora mala. Si exteriora bona illa: uel sunt bona secundum se: uel in ordine ad aliud. Prius ergo dicemus de uirtutibus respicientibus exteriora bona secundum se. Postea determinabimus de uirtutibus respicientibus exteriora mala: & de respicientibus exteriora bona in ordine ad aliud. Bona autem exteriora uel sunt utilia ut pecunia & diuitiae: & omnia quae numerate mensurari possunt: uel sunt honesta ut honores.

Primo ergo dicemus de uirtutibus respicientibus bona utilia: & postea de respicientibus bona honesta. Incipit enim nostra cognitio a sensu. Cum ergo bona utilia sensibilia sint honestis: prius determinandum est de uirtutibus respicientibus bona utilia. Circa autem bona utilia ut determinari habet quarto ethice est duplex uirtus liberalitatis & magnificentiae. Haec enim duae uirtutes respiciunt sumptus & pecuniam: sed non eodem modo: nam liberalitas quae alio modo largitas nuncupatur dicitur respicere sumptus mediocres. Magnificentia uero dicitur respicere magnos sumptus: quod quomodo sit intelligendum in persequendo patebit. Si igitur in faciendis sumptus conuenit deficere: quod facit auaritia: & superabundare quod facit prodigalitas: quia utrumque est contra rectam regulam rationis: oportet dare uirtutem aliquam mediam inter auaritiam &

prodigalitatē: hōi autē uirtus est liberalitas. Pater ergo qd est liberalitas. Nā sicut fortitudo quia est media inter timores & audacias: iō est uirtus reprimens timores: & moderās audacias. Ita liberalitas quia est media iter auaricias & prodigalitates. Iō est uirtus reprimens auaricias: & moderās prodigalitates. Consistit autē hęc uirtus in recto usu pecunię. Ad rectū autē usum pecunię tria requirunt. Primo qd non accipiat eā unō non debet. Secūdo qd accipiat unō debet. Tertio qd expendat p̄t debet. Spectat autē ad liberalem nō usurpare alios redditus: & custodire p̄rios. Nā licet liberalis nō diligat pecuniā scdm se: sed ut eam ordinet ad debitos sumptus: tñ ut possit debitos sumptus facere non debet p̄rios redditus inaniter dispergere. Non ergo usurpare redditus alienos: hęc debita curā de p̄riis: & ex eis debitos sumptus facere: sunt illa tria circa q̄ uidet eē liberalitas. Nō autē est circa hęc tria æque principaliter & primo. Nam circa expēdere & circa debitos sumptus facere: est liberalitas principaliter & primo. Circa autē p̄rios redditus custodire: & circa non accipere alienos est ex consequēti. Usurpans. n. bona utilia & non accipiens ea sicut debet: nimis uidetur audax pecunię: p̄pter quod ph̄s. iiii. ethi. usurarios: lenones. i. iuuenes de meretricio: exspoliatores mortuorum: & aleatores: dicit eē turpia lucra: & omnes tales appellat illiberales. Aleator enim & omnis lusor raxilloꝝ illiberalis est. Lucratur. n. ab amicis quibus oportet benefacere. Est igitur liberalitas circa non accipere unō non debet: nō tñ ē circa hęc principaliter. Nam accipientes unō non debent magis sunt iniusti q̄ illiberales: ut uult ph̄s. iiii. ethi. quare non est liberalitas principaliter circa nō accipere unō non debet: nec circa accipere unō debet: sed est principaliter circa expēdere quō debet. Nam pp̄ qd unūquodq; & illud magis. Si. n. liberalis seruans p̄rios redditus & accipiens unō debet: hoc ideo facit: ut possit ex propriis redditibus debitos sumptus facere & expēdere sicut debet. Merito liberalitas principaliter est in expēdendo & in benefaciendo aliis. Ex consequenti autē est circa custodire proprios redditus: & circa non usurpare alienos. Probat enī ph̄s. iiii. ethi. quinque rationibus: liberalitatē magis esse circa expēdere & circa beneficiare alios quam circa p̄rios redditus custodire. Liberalitas enim ut distum est esse debet circa debitum usum pecunię. Vti autē pecunia est expēdere eā & tribuere eam aliis. Custodire autē p̄rios redditus non est uti pecunia: sed magis est acquirere & generare ipsam: pp̄ quod patet liberalitatē esse magis circa expēdere & circa tribuere pecuniā aliis: q̄ circa proprios redditus custodire. ¶ Secūdo hoc idem patet quia ad uirtutē principaliter spectat facere maius bonū. Maius autē bonum est benefacere quam bene pati: & bene operari q̄ turpia non operari. Qui autem debite expēdit & aliis dona largitur bene facit: custo-

diens uero proprios redditus: & accipiens pecuniā a p̄riis possessionibus bene patitur siue bene recipit: eo modo quo debet. Non usurpās autē aliena non operat turpia. Si ergo melius est bene facere q̄ non malefacere uel q̄ bene pati: melius est bene expēdere q̄ a aliena non surripere: uel q̄ p̄pria custodire. ¶ Tertio hoc idem: quia circa illud magis consistit uirtus circa quod consurgit maior laus. Maior autē laus consurgit in bene expēdendo & aliis benefaciendo: q̄ in custodiendo p̄pria uel in non usurpando aliena. Liberalitas ergo principaliter consistit in debite expēdendo & benefaciendo aliis. ¶ Quarto hoc idem patet quia uirtus principaliter est circa difficilius. Difficilius autē est aliis dona tribuere: q̄ proprios redditus custodire: uel quam aliena nō surripere. Nam custodire: p̄pria scdm se non est difficile: quia unusquisque naturaliter inclinatur ut se diligat & ut sua bona custodiat. Dare autē propria bona secundum se difficultatē habet: quia propria bona sunt aliquid ad nos pertinens: & naturaliter afficimur ad illa. Immo auari adeo afficiuntur ad ista exteriora bona: ut pecuniam quam habent reputent aliquid incorporatum sibi. Videtur enī eis quando accipitur pecunia ab eis: qd accipiat aliquid de proprio corpe. Quia igitur bona propria sunt nobis q̄si coniuicta. Aliena uero sunt disiuncta: non est adeo difficile non usurpare aliena ad quæ non ita afficimur: quia non sunt nobis coniuicta. Sicut est difficile dare propria ad quæ magis afficimur: quia nobis quodammodo coniunguntur. Quare circa debite expēdere: & circa aliis bona tribuere principaliter consistit liberalitas: tanquam circa magis difficile. ¶ Quinto hoc idem patet: quia cum liberales maxime amentur: circa illud maxime consistit liberalitas qd quis agēdo maxime amatur. Non autem maxime amatur aliquis si aliēna bona nō surripiat: uel si proprios redditus custodiat. Sed maxime diligitur si ex propriis redditibus debitos sumptus faciat: & bonis: & dignis magis dona tribuat. Quare si bene expēdendo: & aliis bona tribuendo uel retribuendo principaliter liberalitas consistit. ¶ Viso quid est liberalitas: quia est reprimens auaricias: & moderans prodigalitates: & ostenso circa quæ habet esse: quia principaliter est circa debitos sumptus & circa debitas rationes. ex consequenti autem est in custodiendo redditus proprios: & non usurpando alienos. Nam sicut quia fortitudo plus opponitur timori quam audacię. Facimus nos ipsos fortes declinando ad auariciam ita qd potius plus audeamus quam minus. Sic quia liberalitas magis opponitur auaritię quam prodigalitati: declinandum est magis ad prodigalitatē quam ad auariciam & magis debemus superabundare in dando quam deficere. ¶ Qd̄ reges & principes quodamō ipossibile est esse prodigos: & qd̄ maxie detestabile ē eos eē auaros: & qd̄ potissime decet liberales eē. Cap. xviii.

Vl. n. phūs. iiii. ethi. liberalitatem nō esse in multitudine datorum: sed in habitu. i. in facultate & uoluntate dātis. Nam ut ibidem scribit nihil phibet minora dantem: uel liberaliorem eē si a minoribus accipiat. Liberalitas igit mensuram recipit ex pportione datorum ad possessiones dantis. Ideo phūs ait tyrānos non esse pdigos: q̄a non uidentur posse supabundare multitudine possessiones: dationib⁹ & expensis. Quicūq̄. n. tot habet & tanta recipit q̄ dationes & expense multitudine possessionum supare non possint: quodā mō. pdigus esse pōt. Reges igit & principes: q̄a multitudine possessionum supabundāt: non solum q̄ possint eē pdigi: sed uix possint attingere ut sint liberales. Semp ergo cogitare debent q̄ minora faciunt q̄ deceat. ¶ Ex hoc at appere pōt q̄ indecēs sit eos esse auaros. Nam si regnū alicuius debet esse naturale: pportionari debet his quæ uidemus i natura. In naturalibus aut nihil est ociosum ut probant phica dicta. ergo nec in regimine uitæ humanæ aliqd ociosum esse debet. q̄re cum natura humana modicis contēta sit. quia uni psonæ modica sufficiunt. si una aliqua psona multitudine diuitiæ superabundat: ociosæ sunt diuitiæ illæ si non ordinant ad bonum alioḡ. Quanto igit reges & pncipes pluribus diuitiis supabundant: rāto detestabilis ē eos auaros esse. Probat phūs iiii. eth. triplici rōne q̄ auaritia peior ē pdigalitate: pp q̄ oīo detestabile est reges & principes eē auaros: q̄a ipse sibi nequā est. ¶ Primo. n. q̄a melius est iūrmari morbo curabili q̄ incurabili. Prodigalitas aut morbus est curabilis uel ab ætate. nam pdigi sunt in iuuentute: q̄a senes auariorum sunt iuuenibus: cum ueniunt ad senectutē ut plurimum curat eorum pdigalitas & desinunt esse prodigi. Est. n. secundum phūm. pdigalitas morbus curabilis uel ab ætate uel ab ægestate. Sed auaritia est morbus incurabilis. quia quanto quis pcedit in auaritiam: & quanto plus senescit tanto magis auarus efficit. Si ergo caput regni a quorum regnum dirigi debet indecens est ægrotare: sed mores morbo incurabili oīno detestabile est regem esse auarū. Patet. n. q̄ melius est ipm esse pdigum. Secundo hoc idem patet: q̄a pdigalitas magis est propinqua uirtuti q̄ auaritia. nam liberalis non libenter recipit & libenter dat: quorum utrū facit pdigus: neutrum tñ facit auarus. Non ergo differt prodigalitas a liberalitate: nisi quia pdigus non dat ut debet: & quibus debet & cuius gratia debet. Quare cum pdigus non sit amator pecuniæ: sicut nec liberalis de leui q̄s cū sit prodigus fieri poterit liberalis. Si ergo omnino decent est regem esse uirtuosum tanto detestabilis est ipsum esse auarum q̄ pdigum: quanto auaritia plus contrariat uirtuti q̄ pdigalitas. ¶ Tertio hoc est detestabilis: quia rex positus ē in regno propter salutem regni: & ut prosit his q̄ in regno sunt. Auarus autem nulli prodest: quia etiam sibipsi neq̄ ē. Prodigus autē multis pdest.